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Firmalarda Bilgi İletişim Teknolojileri Kullanımı-Betimsel 
Analiz: Türkiye Örneği 1, 2 

Öz 

Firmalar, Bilgi İletişim Teknolojilerini (BİT) kullanarak tedarikçileri, 
dağıtıcıları, müşterileri ile etkin şekilde iletişim kurmakta, ülke sınırları 
ötesindeki potansiyel müşterilerine rahatlıkla ulaşabilmektedir. Bu sayede 
işlem maliyetlerini azaltmakta, zaman tasarrufu sağlamakta ve 
verimliliklerini arttırmaktadırlar. Firmalarda verimliliğin artması ülkenin 
ekonomik büyümesine katkı sağlarken, verimliliği artan firmalar 
çalışanlarına daha fazla ücret ödeyeceği için ülke refahında da artış 
olacaktır. 

Çalışmada, Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) Yıllık Sanayi ve Hizmet 
İstatistikleri ile Girişimlerde Bilgi Teknolojileri Kullanım Araştırması verileri 
kullanılmıştır. 2015 yılı verileri dikkate alınarak iki veri seti firma bazında 
birleştirilmiştir. İmalat sanayi ve hizmet sektörleri NACE gruplandırması 
Rev 2’ye göre iki haneli alt sektörlere ayrılmıştır. BİT değişkeni olarak web 
sitesi sahipliği, SCM, CRM ve ERP kullanımı her bir alt sektör için işgücü 
verimliliği ve çalışan başına ücret yönünden incelenmiştir. BİT değişkenleri 
kullanımına evet diyen grup ile BİT değişkenleri kullanımına hayır diyen iki 
grup arasında anlamlı bir farklılığın olup olmadığının ortaya konulması için 
t-testi yapılmıştır. t-testi varsayımlarını gerçekleştirmeyen küçük gözlem 
gruplarına sahip sektörler için parametrik olmayan Wilcoxon rank-sum 
(Mann Whitney) testi yapılmıştır. Analiz sonuçlarına göre; imalat sanayinde 
ve hizmet sektöründe oluşturulan alt sektörlerin çoğunda web sitesine sahip 
olanlarla olmayanlar arasında, ERP kullananlar ile kullanmayanlar arasında 
ve CRM kullananlar ile kullanmayanlar arasında işgücü verimliliği ve 
çalışan başına ücret yönünden anlamlı bir farklılık ortaya çıkmıştır. SCM 
kullanan ile kullanmayanlar arasında işgücü verimliliği ve çalışan başına 
ücret yönünden anlamlı farklılık çıkan alt sektör sayısı daha azdır. 

Anahtar Kelimeler: Bilgi İletişim Teknolojileri (BİT), İşgücü Verimliliği, 
Çalışan Başına Ücret, İmalat Sanayi, Hizmet Sektörü, Türkiye 

 

 
1 Bu çalışma Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İktisat Anabilim Dalında 
Doktora Tezi olarak kabul edilen ve Anadolu Üniversitesi Bilimsel Araştırma 
Komisyonu tarafından BAP-1401E017 nolu proje ile desteklenen “Bilgi İletişim 
Teknolojileri Kullanımı ve Firma Performansı” isimli çalışmadan üretilmiştir. 
2 Firma düzeyindeki verileri sağlayan Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK)’na ve 
yardımlarını hiçbir zaman esirgemeyen ilgili TÜİK personeline teşekkürü bir borç 
bilirim. Tüm analizler, TÜİK ile yapılan protokolün maddelerine bağlı kalınarak 
TÜİK-VAM, Ankara’da gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmadaki tüm bulgu ve fikirler 
yazara ait olup, hiçbir şekilde resmi istatistikleri yansıtmamaktadır. 
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Information Communication Technology Usage of Firms- 
Descriptive Analysis: The Case of Turkey 

Abstract 

Companies; by using Information Communication Technologies (ICT), 
communicate effectively with their suppliers, distributors and customers 
and can easily reach potential customers across the borders of the country. 
In this way, they reduce transaction costs, save time and increase their 
efficiency. While the increase in productivity in companies both contributes 
to the economic growth of the country, and the welfare of the country will 
increase as the companies with increased productivity will pay more to their 
employees. 

In the study, Turkish Statistical Institute (TURKSTAT) Annual Industry and 
Service Statistics and Survey on Information and Communication 
Technology (ICT) Usage in Enterprises are used. Considering the data of 
2015, two data sets are combined on company basis. Manufacturing industry 
and service sectors are divided into two digit sub-sectors according to 
NACE grouping Rev.2. As ICT variables, website ownership, the use of, 
SCM, CRM, and ERP are examined in terms of labour productivity and 
wage per employee for each sub-sector. The t-test is conducted to reveal 
whether there is a significant difference between the group saying yes to the 
use of ICT variables and the other group saying no to the use of ICT 
variables. The nonparametric Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) test is 
conducted for sectors with small observation groups that don’t fulfill the t-
test assumptions. According to the analysis results, in most of the sub-
sectors created in the manufacturing industry and service sector, between 
those who own a website and those who do not own, between those who 
use ERP and those who do not, and between those who use CRM and those 
who do not, a significant difference emerged in terms of labour productivity 
and wage per employee. Between SCM users and non-users, fewer sub-
sectors differ significantly in terms of labor productivity and wage per 
employee. 

Keywords: Information Communication Technology (ICT), Labor 
Productivity, Wages Per Employee, Manufacturing Industry, Service Sector, 
Turkey 

Giriş 

Sosyal ve ticari hayatın önemli bir parçası haline gelen Bilgi İletişim 
Teknolojileri (BİT)’nin hızla gelişmesi ile bilgi işlem ve iletişim maliyetleri 
önemli ölçüde azalmış (Jorgenson, 2001), maliyet azalışı yatırımların 
artmasını sağlamıştır. BİT kullanımı ile firmalarda süregelen geleneksel iş 
süreçleri ve organizasyon yapıları değişmiştir (Brynjolfsson ve Hitt, 2000).  
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1980 ve 1990’lı yıllar, bilgisayar yazılımlarının hızla geliştiği, yeni tekniklerin 
ortaya koyulduğu, elektronik donanımların küçüldüğü ve bununla beraber 
kullanım kapasitelerinin arttığı yıllar olmuştur (Vural ve Sabuncuoğlu, 2008, 
s.6). İnternetin ve web sitelerinin kullanımının yaygınlaşması, programlama 
dillerinin gelişmesi ile günlük hayatta birçok yeni terim kullanılmaya 
başlandı. Bireysel olarak ve firma bazında bakıldığında, daha önceden çok 
zaman alıcı ve masraflı olan işler, kısa süre içinde, daha az masraf ile 
yapılmaya başlandı. Teknoloji de insan ihtiyaçlarına göre hızla şekillenmeye 
başladı.  

2000’lı yıllarda ise internetin ve web sitelerinin yaygınlaştığı, yazılım 
programlarının hızla geliştiği dijital devrim yerini; Dördüncü Sanayi 
Devrimine bırakmaya başladı. Dördüncü Sanayi Devrimi’yle, fiziksel dünya 
ile bilgi işlem dünyasını birbirine bağlayan siber fiziksel sistemler hem 
imalat sanayinde hem de hizmet sektöründe kullanılmaya başlandı. Böylece 
firmalar, üretimde kullandıkları makineler ile depolama sistemleri arasında 
küresel ağlar kurabilmeye başladılar (Kabaklarlı, 2016, s.40). 

1990’lı yıllarda Amerikan ekonomisindeki verimlilik artışının önemli 
unsurlarından biri olarak görünen BİT, 1990’lı yılların ikinci yarısından 
itibaren iktisat literatürüne girmiş, BİT ve verimlilik arasındaki ilişkileri 
inceleyen bilimsel çalışmalar artmıştır. Ulusların zenginlikleri ve ekonomik 
servetleri nihai olarak verimlilik tarafından yönlendirilmektedir. Bunun 
nedeni, daha verimli işçilerin daha yüksek ücret alması ve daha yüksek 
yaşam standardında yaşamasıdır. Dolayısıyla, verimliliğin nihai itici 
güçlerini belirlemek, araştırmacılar ve politika yapıcılar için önemli bir 
sorundur. Solow’un (1957) belirttiği gibi; büyümenin ve verimliliğin temel 
kaynağı ise teknolojik yeniliktir. Büyüme teorisyenleri, teknolojik gelişme 
süreçleri yoluyla, uzun süreli sürdürülebilir ekonomik büyüme sağlamak 
için, mevcut kaynakların daha verimli kullanılması gerektiğini ileri 
sürmektedirler (Aghion ve Howitt, 1992). Bu nedenle günümüzde iktisat 
literatüründe; firmalarda ve dolayısıyla ekonomide meydana gelen 
verimlilik artışının BİT kullanımının yaygınlaşmasından kaynaklandığı 
görüşü hakimdir. 

Bu çalışmada, Türkiye’de imalat sanayinde ve hizmet sektöründe faaliyet 
gösteren firmalarda, BİT kullananlar ile BİT kullanmayanların işgücü 
verimliliği ve çalışan başına ücret açısından karşılaştırılması 
amaçlanmaktadır. Araştırma sonucunda elde edilecek bulgularla, işgücü 
verimliliği ve çalışan başına ücret artışında önemli etkisi olduğuna inanılan 
BİT kullanımının, firmalarda yaygınlaştırılması konusunda karar alıcılara 
yol gösterici olacağı düşünülmektedir. Bununla beraber çalışmada, 
verimlilik artışında son derece önemli olan BİT göstergesi olarak, diğer 
ekonomiler için yapılan araştırmalarda da erişim güçlüğü nedeni ile çok az 
kullanılabilen, farklı BİT kullanım istatistiklerinin ele alınmasının literatüre 
önemli katkıda bulunacağı düşünülmektedir. 

Bu amaçla, Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) Yıllık Sanayi ve Hizmet 
İstatistikleri ile Girişimlerde Bilgi Teknolojileri Kullanım Araştırması 
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kullanılmıştır. Her iki veri tabanı firma bazında birleştirilmiş ve 2015 yılına 
ait imalat sanayinden 2680 firma verisi ile hizmet sektöründen 3160 firma 
verisi kullanılarak betimsel bir inceleme yapılmıştır. 

Çalışmanın ilk bölümünde, analizlerde kullanılan BİT tanıtılmış, BİT’lerin 
verimlilik ile ilişkisi açıklanmıştır. İkinci bölümde, literatürde BİT kullanımı 
ile ilgili yapılan betimsel çalışmalara yer verilmiştir. Üçüncü bölümde, 
veriler tanıtılmış ve analizde kullanılan yöntemler açıklanmıştır. Dördüncü 
bölümde ise analiz sonucu elde edilen bulgular, BİT kullanımı ile işgücü 
verimliliği ilişkisi ve BİT kullanımı ile çalışan başına ücret ilişkisi yönünden 
ayrı ayrı yorumlanmıştır. Sonuç kısmında ise genel bir değerlendirme 
yapılıp politika önerilerine yer verilmiştir. 

BİT ve Verimlilik 

BİT; veriyi girdi olarak alan teknolojilerdir. Bu teknolojiler, birbiriyle ilişkili 
olan donanım, yazılım gibi parçalarla veriyi toplayıp düzenler, işler ve 
bunun sonucunda bilgiyi üretirler. Ürettikleri bu bilgiyi de saklayıp, karar 
verme süreci içindeki kişi ya da departmanlara iletirler. Böylece karar verme 
süreci kısalmış olur (Laudon ve Laudon, 2014, s.45-46). Amaçları karlarını 
maksimize etmek olan firmalar, verimliliklerini arttırmak ve maliyetlerini 
düşürmek için organizasyonlarında BİT’e yer vermektedirler. Firmalarca en 
yaygın şekilde kullanılan BİT; Kurumsal Kaynak Planlaması (ERP), Müşteri 
İlişkileri Yönetimi (CRM) ve Tedarik Zinciri Yönetimi (SCM)’dir. Bu 
teknolojiler sayesinde firmalar tedarikçileri, müşterileri ve ilgili 
departmanları arasında direkt bilgi aktarımı yapabilmektedir. Böylece karar 
verme süreçleri kısalmakta ve verimlilik artmaktadır. Bu teknolojilerin 
yanında firmalar kendi web sayfalarını da oluşturarak pazar paylarını 
arttırmakta, uluslararası pazarlara açılmak için diğer ülkelerdeki potansiyel 
müşterilerine rahatlıkla ulaşabilmektedir.  

Yen vd. (2002, s.337)’ne göre ERP; kurumsal iş süreçlerini otomatikleştirmek 
için bir organizasyonun tüm fonksiyonları arasında bilgi akışını sağlayan bir 
sistemdir. ERP sistemi, esas olarak bütünleşmiş yazılım modüllerinden ve 
ortak merkezi veri tabanından oluşmaktadır. ERP sistemi sayesinde, 
firmadaki farklı departmanlardan (imalat ve üretim, finans ve muhasebe, 
satış ve pazarlama, insan kaynakları), bölümlerden gelen ve bir firmanın 
tüm iç iş süreçlerini destekleyen uygulamalarla ilgili veri kullanılabilir hale 
gelir. Bu sistemde bilginin hangi departman tarafından girildiğinin bir 
önemi yoktur (Laudon ve Laudon, 2014, s.369). ERP, firmanın amaç ve 
hedeflerine uygun olarak farklı coğrafi bölgelerde bulunan üretim, dağıtım, 
tedarik ve mali kaynakların verimli şekilde koordinasyonu ve kontrolünü 
sağlamaktadır (Erdil ve Başlıgil, 2011, s.626). ERP etkin bir şekilde 
kullanıldığında, tüm bu iş süreçleri ile ilgili sağladığı katkılarla katma 
değerin ve verimliliğin artmasına imkan vermektedir. ERP sistemi, firmanın 
temel yapı taşlarını değiştirerek yeni değerler yaratmakta, teknolojinin etkin 
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kullanımının sağlanmasıyla işgücünün değeri ve verimliliği artmaktadır 
(İlter, 2007, s.15).   

Xu vd. (2002, s.442)’ne göre CRM; firmalara müşteri ilişkileri yönetiminde 
yardımcı olan, metodolojilerden, yazılımdan ve genelde internet 
uygulamalarından oluşan bilgi iletişim teknolojileri terimidir. CRM sistemi; 
yöneticiler, satış elemanları, hizmet sağlayıcılar ve belki de direkt olarak 
müşteriler bilgiye ulaşabilsin, ürün planlamaları ve teklifleri ile müşteri 
ihtiyaçları kolayca eşleştirilebilsin, müşteriler için gerekli hizmetler ve 
müşterinin satın aldığı diğer ürünlerin ne olduğu kayıt altına alınabilsin, 
takibi yapılabilsin diye firma-müşteri ilişkilerini detaylı bir şekilde 
tanımlayan bir veri tabanı oluşturmaktadır. Bu yönüyle CRM sistemi; 
pazarlama, satış, müşteri hizmetleri ile ilgili olan tüm alanları 
kapsamaktadır. CRM, sahip olduğu veri tabanı sayesinde, üretim 
planlamasının müşterilerin ihtiyaçları doğrultusunda gerçekleşmesini 
sağlamaktadır (Demirbağ, 2004, s.6). Tüm müşterilerin iletişim kurduğu 
satış, destek, saha hizmeti ve pazarlama modülleri merkezileştiği için 
müşteri memnuniyeti artmakta, destek ve hizmet maliyeti düşmekte, 
dolayısıyla iş süreçlerinin verimliliği de artmaktadır (Xu vd., 2002, s.445-
446). 

SCM; alıcılar ve tedarikçiler arasında ortak ürün geliştirilmesini, ortak 
sistem ve bilgi paylaşımını gerektiren bir entegrasyondur (Biraori vd., 2015, 
s.240). Bu sistemler; tedarikçilere, alıcı firmalara, dağıtıcılara, lojistik 
firmalarına; sipariş, ürün veya hizmet, stok seviyesi ve ürün veya hizmetin 
teslimi hakkındaki bilgilerin paylaşılması konusunda yardımcı olan 
sistemlerdir. Böylece kaynak temini, üretim, ürün veya hizmet teslimi 
verimli hale gelir (Laudon ve Laudon, 2014, s.85-86). Bununla beraber SCM 
sistemleri; gelişmiş hizmet düzeyleri sayesinde işletme maliyetlerinin 
azalması, zamanında bilgiye erişim, esnek ve gelişmiş üretim planlaması, 
gelişmiş kaynak kontrolü ve verimlilik artışı gibi avantajlar da 
sağlamaktadır (Goswami vd., 2013, s.277). 

World Wide Web; internet tarafından sağlanan evrensel olarak kabul 
edilmiş standartlara göre internet üzerindeki bir sayfa biçiminde bilgiyi 
saklama, alma, biçimlendirme ve görüntüleme işlemlerinin yapılabildiği bir 
hizmettir. Web sayfaları sayesinde, firmanın dış paydaşları ile paylaştığı 
firma içi iş süreçlerinin organizasyonu, bilgiye erişme, depolama, dağıtım 
faaliyetleri zaman ve maliyet yönünden en az da tutularak 
gerçekleştirilebilir (Laudon ve Laudon, 2014, s.51,123).  Web sayfası 
uygulamaları ile firmalar coğrafi sınırların ötesinde de faaliyetlerini 
sürdürerek, zaman engelini ortadan kaldırıp bilgi akışını sağlayabilirler. 
Geleneksel araçlarla yapılacak iletişim faaliyetlerine göre iletişim masrafları 
en aza indirilmiş olur. Yapısal engeller aşılarak verimlilik artışı, dolayısıyla 
rekabet avantajı sağlanır (O’Brien ve Marakas, 2011, s.224). 

Verimlilik; hem çıktının hem de ekonomide teknolojik ilerlemenin katkısının 
ölçüsüdür (Iammarino ve Jona-Lasinio, 2013, s.2). Birçok araştırmaya göre, 
BİT kullanımının verimlilik ve büyüme üzerinde olumlu etkisi vardır. 
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Öncelikle BİT’e yatırım yapmak; üretim ekipmanları ve iş yazılımları gibi, 
tüm sermayenin derinleşmesini, dolayısıyla işgücü verimliliğinin artmasını 
sağlamaktadır. BİT’e yapılacak yatırımla, işgücü başına düşen sermaye 
artarak işgücü verimliliğinin artması sağlanırken, ekonomik büyüme de 
artacaktır. BİT kullanımının yarattığı ağ etkisi ile işlem maliyetleri düşerken 
daha hızlı bir inovasyon sürecine girilecek ve etkinlik artacaktır. Vu’ya 
(2011) göre; BİT, teknolojik yayılma ve inovasyonu teşvik ederek, firmaların 
ve insanların karar verme kalitesini ve talebi arttırır. Ayrıca üretim 
maliyetlerini düşürüp, çıktı miktarını arttırarak büyümeyi ve verimliliği 
olumlu etkiler. 

Literatür Taraması 

Literatürde, BİT kullanımı ile ilgili yapılan betimsel analize dayalı 
çalışmalarda, çoğunlukla BİT sistemleri olarak ERP ele alınmaktadır. 
Çalışmamızda kullandığımız BİT sistemlerinden SCM ve CRM ile ilgili 
analizler ise sınırlıdır. Çalışmalarda BİT sistemlerini kullanan firmalar ile 
kullanmayan firmalar, firma performansı yönünden karşılaştırıldığı gibi 
firmaların BİT sistemleri kullanımı öncesi ve sonrası firma performansları da 
karşılaştırılmıştır.  

Patanapongse (1998), Tayland’da 1995 yılında bilişim teknolojileri kullanan 
30 firma ile bilişim teknolojileri kullanmayan 30 firmanın verimliliklerini 
Mann Whitney U testi ile karşılaştırmıştır. Test sonucunda bilişim 
teknolojileri kullanan firmalar ile kullanmayan firmalar arasında verimlilik 
açısından anlamlı bir fark bulunmuştur. 

Poston ve Grabski (2000), Amerikan firmaları üzerine yaptıkları çalışmada, 
ERP sistemini kullanan 50 firma ile ERP sistemini kullanmayan firmaları 
sektörel olarak eşleştirerek t-testini uygulamışlardır. Analiz sonucunda ERP 
kullanan ve kullanmayan firmalar arasında satış ve genel idari maliyetlerin 
gelire oranı yönünden anlamlı bir fark bulunmamıştır. 

Nicolaou ve Bajor (2004), Amerika’da 1990-1998 yılları arasında ERP 
kullandığını ilan eden 213 firma ile aynı sektörlerde yer alan ve ERP 
kullanmayan firmaların performanslarını karşılaştırmışlardır. Yapılan t-testi 
sonucuna göre, ERP kullanımından 2 yıl sonra, ERP kullanan ve 
kullanmayan firmalar arasında satışlarının geri dönüşü ve satılan malın 
maliyetinin satışlara oranı açısından anlamlı bir fark çıkmıştır. 

Feng vd. (2005), 1999-2003 yılları arasında bilgi yönetim sistemlerini 
kullanan 74 Amerikan şirketi ile sektörel olarak eşleştirilen ve bilgi yönetim 
sistemlerini kullanmayan 74 Amerikan şirketini, satışlar ve toplam varlıklar 
açışından t-testi yaparak karşılaştırmışlardır. Analiz sonucunda bilgi 
yönetim sistemlerini kullanan şirketler ile kullanmayan şirketler arasında 
satışlar ve toplam varlıklar açısından anlamlı bir farklılığın olmadığı 
görülmüştür. 
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Wieder vd. (2006), Avustruralya’da 2001 yılında ERP ve SCM kullanan 49 
firma ile kullanmayan 40 firmayı performans yönünden karşılaştırmışlardır. 
Yapılan Mann Whitney U testi sonucuna göre, ERP ve SCM kullanan 
firmalar ile ERP ve SCM kullanmayan firmalar arasında karlılığın göstergesi 
olarak ele alınan yatırımların geri dönüşü açısından anlamlı bir farklılık 
çıkmamıştır. 

Liu vd. (2007), ERP’yi kullanan 50 Çin’li kimya firmasını, 2 yıllık uygulama 
dönemi ve uygulama sonrası 3 yıllık dönem için firma performansı 
açısından incelemişlerdir. Yapılan t-testi sonucunda firma performansı 
olarak ele alınan varlıkların getirisi, satışların getirisi ve satılan malın 
maliyetinin satışlara oranı açısından uygulama öncesi ve uygulama sonrası 
anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. 

Tsai (2008), Tayland’da ERP kullanan 59 firmanın, ERP kullanımı öncesi ve 
sonrasında (1996-2005) verimliliğini Mann Whitney U testi ile 
karşılaştırmıştır. Yapılan test sonucunda, elektronik sektöründeki firmalarda 
ERP kullanan ve kullanmayan firmalar arasında verimlilik açışından anlamlı 
bir fark olduğu sonucuna varılmıştır. Elektronik sektörü dışında yer alan 
firmalarda ise, ERP kullanan ve kullanmayan firmalar arasında verimlilik 
açısından anlamlı bir fark bulunmamıştır. 

Galve-Górriz ve Castel (2010), 1269 İspanyol firmasının 2001 verilerinden 
yararlanarak BİT kullanan ve kullanmayan firmaları çalışan başına ücret, 
çalışanların eğitim durumu, çalışan başına eğitim gideri açısından Mann 
Whitney U testi ile karşılaştırmışlardır. Analiz sonucunda, BİT kullanan 738 
firma ile BİT kullanmayan 531 firma arasında çalışan başına ücret, 
çalışanların eğitim durumu, çalışan başına eğitim gideri açısından anlamlı 
bir farklılık bulunmuştur. 

Bertschek vd. (2012), Doğu Almanya ve Batı Almanya’da bulunan firmaları, 
teknoloji kullanımları ve uluslararası faaliyetleri açışından 4 gruba 
ayırmışlardır. Firmalar ERP, SCM, CRM ve CDMS’den (İçerik veya Belge 
Yönetim Sistemleri) en az ikisini kullanıyorsa teknoloji yoğun olarak 
değerlendirilmiştir. Yapılan t-testi sonucunda yüksek teknolojili ihracatçılar 
ile düşük teknolojili ihracatçı firmalar arasında işgücü verimliliği açısından 
anlamlı bir farklılık bulunmuştur. Benzer şekilde, çok uluslu yüksek 
teknolojili firmalar ile yüksek teknolojili ihracatçı firmalar arasında işgücü 
verimliliği açısından anlamlı bir fark olduğu görülmüştür. 

Sun vd. (2013), Çin turizm sektöründe yer alan firmaların, ERP kullanımı 
öncesi ve sonrası finansal performanslarını araştırmışlardır. Yapılan t-testi 
sonucunda, 2008 yılında ERP kullanmaya başlayan firmaların, ERP 
kullanımı öncesi ve sonrası net nakit akışı, varlık devir hızı, varlık getirisi 
gibi finansal göstergelerinde anlamlı bir farklılık bulunmuştur. 

Bülbül vd. (2016), Türkiye’de ISO 1000 listesinden sekiz farklı sektörde yer 
alan 123 firmanın, bilişim teknolojileri kullanımının firma performansına 
etkisini araştırmışlardır. Bilişim teknolojileri kullanan 123 firma, yüksek 
teknolojili ve düşük teknolojili olarak ikiye ayrılarak t-testi yapılmıştır. 
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Analiz sonucunda, bilişim teknolojileri kullanan yüksek teknolojili firmalar 
ile düşük teknolojili firmalar arasında firma performansı açısından anlamlı 
bir farklılık bulunmamıştır. 

Zhang ve Zheng (2019), 2011 yılından ERP kullanmaya başlayan 60 Çin’li 
firmanın, ERP kullanımı öncesi ve sonrası net satış marjı, stok devir hızı ve 
toplam net aktif karı açısından firma performansını değerlendirmişlerdir. 
Yapılan t-testi sonucuna göre; ERP kullanımı öncesi ve sonrasında firma 
performans göstergeleri açısından anlamlı bir farklılık olduğu sonucuna 
varılmıştır. 

Bu çalışmada ise, BİT kullanan firmalar ile BİT kullanmayan firmalar 
arasında işgücü verimliliği ortalamaları ve çalışan başına ücret ortalamaları 
yönünden anlamlı bir farklılık olup olmadığı betimsel olarak analiz 
edilmiştir. 

Veri Yöntem 

Çalışmada, TÜİK Yıllık Sanayi ve Hizmet İstatistikleri ile Girişimlerde Bilgi 
Teknolojileri Kullanım Araştırmasından elde edilen veriler kullanılmıştır. Bu 
iki veri seti firma bazında birleştirilmiş ve 2015 yılı verileri dikkate 
alınmıştır. İmalat sanayinden 2680 firma verisi ve hizmet sektöründen 3160 
firma verisi ile çalışma yapılmıştır. İmalat sanayi ve hizmet sektörleri NACE 
gruplandırması Rev.2’ye göre iki haneli alt sektörlere ayrılmıştır. BİT 
değişkeni olarak web sitesi sahipliği ile ERP, SCM, CRM kullanımı, her bir 
alt sektör için işgücü verimliliği ve çalışan başına ücret yönünden 
incelenmiştir. Analizde; iki haneli alt sektörlerde, BİT değişkenleri 
kullanımına evet diyen grup ile BİT değişkenleri kullanımına hayır diyen iki 
grup arasında, anlamlı bir farklılığın olup olmadığının ortaya konulması için 
t-testi yapılmıştır. t-testi varsayımlarını gerçekleştirmeyen küçük gözlem 
gruplarına sahip sektörler için parametrik olmayan Wilcoxon rank-sum 
(Mann Whitney) testi yapılmıştır (Bakınız; Büyüköztürk, 2020, s. 69, 164, 
173). 

Analiz Sonuçları 

BİT Kullanımı ve Verimlilik İlişkisi 

2015 yılı verilerine göre BİT kullananlarla kullanmayanlar, işgücü verimliliği 
yönünden karşılaştırılmıştır. İki haneli alt sektörlerde BİT değişkenleri 
kullanımına evet diyen grup ile BİT değişkenleri kullanımına hayır diyen 
grup arasındaki farkın istatistiksel olarak %5 düzeyinde anlamlı olduğu 
sektörler, grafiklerde t-testi için “*” ile, Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) 
testi için “ǂ” ile işaretlenmiştir. Sektörlerde, BİT değişkenleri kullanımına 
evet diyen grup ile hayır diyen grubun herhangi birinde veri yok ise, bu 
sektörler bütünlüğü bozmamak adına grafiklerde gösterilmiştir. Analiz ve 
açıklamalarda ise bu sektörlere yer verilmemiştir. 
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Grafik 1: WEB, İşgücü Verimliliği, İmalat Sanayi, 2015 

 
* t- testi %5 düzeyinde anlamlı, ǂ Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) testi 
%5 düzeyinde anlamlı 
Kaynak: TÜİK (2019) verilerine dayanarak hesaplanmıştır. 

İmalat sanayinde iki haneli alt sektörlerin hepsinde web sitesine sahip 
olanların ortalama işgücü verimliliği, web sitesine sahip olmayanların 
ortalama işgücü verimliliğinden daha yüksektir. Yapılan t-testi sonucuna 
göre imalat sanayinde; Gıda ürünlerinin imalatı, Tekstil ürünlerinin imalatı, 
Giyim eşyalarının imalatı sektörlerinde web sitesine sahip olanlar ile web 
sitesine sahip olmayanlar arasında ortalama işgücü verimliliği yönünden 
anlamlı bir farklılık çıkmıştır. Parametrik olmayan grup karşılaştırmasında 
ise; imalat sanayinde Kauçuk ve plastik ürünlerin imalatı, Diğer metalik 
olmayan mineral ürünlerin imalatı, Fabrikasyon metal ürünleri imalatı 
(makine ve teçhizat hariç), Elektrikli teçhizat imalatı, Motorlu kara taşıtı, 
treyler (römork) ve yarı treyler (yarı römork) imalatı sektörlerinde web 
sitesine sahip olanlar ile web sitesine sahip olmayanlar arasında ortalama 
işgücü verimliliği yönünden anlamlı bir farklılık çıkmıştır (Bakınız; Grafik 
1). 

Hizmet sektöründe iki haneli alt sektörlerde, Motorlu kara taşıtlarının ve 
motosikletlerin toptan ve perakende ticareti ile onarımı, Perakende ticaret 
(motorlu kara taşıtları ve motosikletler hariç), Bilgi hizmet faaliyetleri, 
Binalar ile ilgili hizmetler ve çevre düzenlemesi faaliyetleri, Yatılı bakım 
faaliyetleri, Bilgisayarların, kişisel eşyaların ve ev eşyalarının onarımı 
sektörleri dışında web sitesine sahip olanların ortalama işgücü verimliliği, 
web sitesine sahip olmayanların ortalama işgücü verimliliğinden daha 
yüksektir. Yapılan t-testi sonucuna göre hizmet sektöründe; Toptan ticaret 
(motorlu kara taşıtları ve motosikletler hariç), Kara taşımacılığı ve boru hattı 
taşımacılığı, Yiyecek ve içecek hizmeti faaliyetleri sektörlerinde web sitesine 



Firmalarda Bilgi İletişim Teknolojileri Kullanımı-Betimsel Analiz: Türkiye Örneği 

 

“İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi” 
“Journal of the Human and Social Sciences Researches” 

[itobiad / 2147-1185] 

 
      Cilt/Volume: 10, 

Sayı/Issue: 2, 
2021 

[1284]  

 

sahip olanlar ile web sitesine sahip olmayanlar arasında ortalama işgücü 
verimliliği yönünden anlamlı bir farklılık çıkmıştır. Parametrik olmayan 
grup karşılaştırmasında ise hizmet sektöründe; Konaklama, 
Telekomünikasyon ve İdare merkezi faaliyetleri, idari danışmanlık 
faaliyetleri sektörlerinde web sitesine sahip olanlar ile web sitesine sahip 
olmayanlar arasında ortalama işgücü verimliliği yönünden anlamlı bir 
farklılık çıkmıştır (Bakınız; Grafik 2). 

Grafik 2: WEB, İşgücü Verimliliği, Hizmet Sektörü, 2015 

 
* t- testi %5 düzeyinde anlamlı, ǂ Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) testi 
%5 düzeyinde anlamlı 
Kaynak: TÜİK (2019) verilerine dayanarak hesaplanmıştır. 

İmalat sanayinde iki haneli alt sektörlerde, Tekstil ürünlerinin imalatı, Giyim 
eşyalarının imalatı, Kimyasalların ve kimyasal ürünlerin imalatı, Elektrikli 
teçhizat imalatı, Diğer imalatlar, Makine ve ekipmanların kurulumu ve 
onarımı dışındaki sektörlerde SCM kullananların ortalama işgücü 
verimliliği, SCM kullanmayanların ortalama işgücü verimliliğinden daha 
yüksektir. Yapılan t-testi sonucuna göre imalat sanayinde SCM kullananlar 
ile SCM kullanmayanlar arasında ortalama işgücü verimliliği yönünden 
anlamlı bir farklılık çıkmamıştır. Parametrik olmayan grup 
karşılaştırmasında ise imalat sanayinde; Başka yerde sınıflandırılmamış 
makine ve ekipman imalatı sektöründe SCM kullananlar ile SCM 
kullanmayanlar arasında ortalama işgücü verimliliği yönünden anlamlı bir 
farklılık çıkmıştır (Bakınız; Grafik 3). 
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Grafik 3: SCM, İşgücü Verimliliği, İmalat Sanayi, 2015 

 
* t- testi %5 düzeyinde anlamlı, ǂ Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) testi 
%5 düzeyinde anlamlı 
Kaynak: TÜİK (2019) verilerine dayanarak hesaplanmıştır. 

Grafik 4: SCM, İşgücü Verimliliği, Hizmet Sektörü, 2015 

 
* t- testi %5 düzeyinde anlamlı, ǂ Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) testi 
%5 düzeyinde anlamlı 
Kaynak: TÜİK (2019) verilerine dayanarak hesaplanmıştır. 

Hizmet sektöründe iki haneli alt sektörlerde yapılan t-testi sonucuna ve 
parametrik olmayan grup karşılaştırmasına göre, SCM kullananlar ile SCM 
kullanmayanlar arasında ortalama işgücü verimliliği yönünden anlamlı bir 
farklılık çıkmamıştır (Bakınız; Grafik 4). 
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İmalat sanayinde iki haneli alt sektörlerde, Tütün ürünleri imalatı, Diğer 
ulaşım araçlarının imalatı ve Diğer imalat sektörleri dışındaki sektörlerde 
CRM kullananların ortalama işgücü verimliliği, CRM kullanmayanların 
ortalama işgücü verimliliğinden daha yüksektir. Yapılan t-testi sonucuna 
göre imalat sanayinde; Gıda ürünlerinin imalatı, Kauçuk ve plastik 
ürünlerin imalatı, Fabrikasyon metal ürünleri imalatı (makine ve teçhizat 
hariç), Elektrikli teçhizat imalatı, Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve 
ekipman imalatı, Motorlu kara taşıtı, treyler (römork) ve yarı treyler (yarı 
römork) imalatı sektörlerinde CRM kullananlar ile CRM kullanmayanlar 
arasında ortalama işgücü verimliliği yönünden anlamlı bir farklılık 
çıkmıştır. Parametrik olmayan grup karşılaştırmasında ise imalat sanayinde; 
İçeceklerin imalatı, Kayıtlı medyanın basılması ve çoğaltılması, Mobilya 
imalatı, Makine ve ekipmanların kurulumu ve onarımı sektörlerinde CRM 
kullananlar ile CRM kullanmayanlar arasında ortalama işgücü verimliliği 
yönünden anlamlı bir farklılık çıkmıştır (Bakınız; Grafik 5). 

Grafik 5: CRM, İşgücü Verimliliği, İmalat Sanayi, 2015 

 
* t- testi %5 düzeyinde anlamlı, ǂ Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) testi 
%5 düzeyinde anlamlı 
Kaynak: TÜİK (2019) verilerine dayanarak hesaplanmıştır. 

Hizmet sektöründe iki haneli alt sektörlerde, Posta ve kurye faaliyetleri 
dışındaki sektörlerde CRM kullananların ortalama işgücü verimliliği, CRM 
kullanmayanların ortalama işgücü verimliliğinden daha yüksektir. Yapılan 
t-testi sonucuna göre hizmet sektöründe, Toptan ticaret (motorlu kara 
taşıtları ve motosikletler hariç), Perakende ticaret (motorlu kara taşıtları ve 
motosikletler hariç), Kara taşımacılığı ve boru hattı taşımacılığı, Konaklama, 
Yiyecek ve içecek hizmeti faaliyetleri, Bilgisayar programlama, danışmanlık 
ve ilgili faaliyetler sektörlerinde CRM kullananlar ile CRM kullanmayanlar 
arasında ortalama işgücü verimliliği yönünden anlamlı bir farklılık 
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çıkmıştır. Parametrik olmayan grup karşılaştırmasında ise hizmet 
sektöründe; Taşımacılık için depolama ve destekleyici faaliyetler, 
Telekomünikasyon, Bilgi hizmet faaliyetleri, Hukuk ve muhasebe 
faaliyetleri, İdare merkezi faaliyetleri; idari danışmanlık faaliyetleri, 
Mimarlık ve mühendislik faaliyetleri; teknik test ve analiz faaliyetleri, 
Seyahat acentesi, tur operatörü ve diğer rezervasyon hizmetleri ve ilgili 
faaliyetler, Güvenlik ve soruşturma faaliyetleri, Büro yönetimi, büro destek 
ve iş destek faaliyetleri sektörlerinde CRM kullananlar ile CRM 
kullanmayanlar arasında ortalama işgücü verimliliği yönünden anlamlı bir 
farklılık çıkmıştır (Bakınız; Grafik 6). 

Grafik 6: CRM, İşgücü Verimliliği, Hizmet Sektörü, 2015 

 
*t- testi %5 düzeyinde anlamlı, ǂ Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) testi 
%5 düzeyinde anlamlı 
Kaynak: TÜİK (2019) verilerine dayanarak hesaplanmıştır. 

İmalat sanayinde iki haneli alt sektörlerde, Tütün ürünleri imalatı dışındaki 
sektörlerde ERP kullananların ortalama işgücü verimliliği, ERP 
kullanmayanların ortalama işgücü verimliliğinden daha yüksektir. Yapılan 
t-testi sonucuna göre imalat sanayinde; Gıda ürünlerinin imalatı, Tekstil 
ürünlerinin imalatı, Giyim eşyalarının imalatı, Kauçuk ve plastik ürünlerin 
imalatı, Diğer metalik olmayan mineral ürünlerin imalatı, Ana metal sanayii, 
Fabrikasyon metal ürünleri imalatı (makine ve teçhizat hariç), 
Bilgisayarların, elektronik ve optik ürünlerin imalatı, Elektrikli teçhizat 
imalatı, Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve ekipman imalatı, Motorlu 
kara taşıtı, treyler (römork) ve yarı treyler (yarı römork) imalatı, Mobilya 
imalatı sektörlerinde ERP kullananlar ile ERP kullanmayanlar arasında 
ortalama işgücü verimliliği yönünden anlamlı bir farklılık çıkmıştır. 
Parametrik olmayan grup karşılaştırmasında ise imalat sanayinde; Ağaç, 
ağaç ürünleri ve mantar ürünleri imalatı (mobilya hariç); saz, saman ve 
benzeri malzemelerden örülerek yapılan eşyaların imalatı, Kağıt ve kağıt 
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ürünlerinin imalatı, Kayıtlı medyanın basılması ve çoğaltılması, 
Kimyasalların ve kimyasal ürünlerin imalatı, Makine ve ekipmanların 
kurulumu ve onarımı sektörlerinde ERP kullananlar ile ERP kullanmayanlar 
arasında ortalama işgücü verimliliği yönünden anlamlı bir farklılık çıkmıştır 
(Bakınız; Grafik 7). 

Grafik 7: ERP, İşgücü Verimliliği, İmalat Sanayi, 2015 

 
* t- testi %5 düzeyinde anlamlı, ǂ Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) testi 
%5 düzeyinde anlamlı 
Kaynak: TÜİK (2019) verilerine dayanarak hesaplanmıştır. 

Hizmet sektöründe iki haneli alt sektörlerde; Su yolu taşımacılığı dışındaki 
sektörlerde ERP kullananların ortalama işgücü verimliliği, ERP 
kullanmayanların ortalama işgücü verimliliğinden daha yüksektir. Yapılan 
t-testi sonucuna göre imalat sanayinde; Motorlu kara taşıtlarının ve 
motosikletlerin toptan ve perakende ticareti ile onarımı, Toptan ticaret 
(motorlu kara taşıtları ve motosikletler hariç), Perakende ticaret (motorlu 
kara taşıtları ve motosikletler hariç), Kara taşımacılığı ve boru hattı 
taşımacılığı, Taşımacılık için depolama ve destekleyici faaliyetler, 
Konaklama, Yiyecek ve içecek hizmeti faaliyetleri, Bilgisayar programlama, 
danışmanlık ve ilgili faaliyetler, Güvenlik ve soruşturma faaliyetleri 
sektörlerinde ERP kullananlar ile ERP kullanmayanlar arasında ortalama 
işgücü verimliliği yönünden anlamlı bir farklılık çıkmıştır. Parametrik 
olmayan grup karşılaştırmasında ise imalat sanayinde; Yayımcılık 
faaliyetleri, Telekomünikasyon, Bilgi hizmet faaliyetleri, Gayrimenkul 
faaliyetleri, İdare merkezi faaliyetleri; idari danışmanlık faaliyetleri, 
Mimarlık ve mühendislik faaliyetleri; teknik test ve analiz faaliyetleri, 
Reklamcılık ve piyasa araştırması, Büro yönetimi, büro destek ve iş destek 
faaliyetleri sektörlerinde ERP kullananlar ile ERP kullanmayanlar arasında 
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ortalama işgücü verimliliği yönünden anlamlı bir farklılık çıkmıştır (Bakınız; 
Grafik 8). 

Grafik 8: ERP, İşgücü Verimliliği, Hizmet Sektörü, 2015 

 
* t- testi %5 düzeyinde anlamlı, ǂ Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) testi 
%5 düzeyinde anlamlı 
Kaynak: TÜİK (2019) verilerine dayanarak hesaplanmıştır. 

BİT Kullanımı ve Çalışan Başına Ücret İlişkisi 

2015 yılı verilerine göre BİT kullananlarla kullanmayanlar, çalışan başına 
ücret yönünden karşılaştırılmıştır. İki haneli alt sektörlerde BİT değişkenleri 
kullanımına evet diyen grup ile BİT değişkenleri kullanımına hayır diyen 
grup arasındaki farkın istatistiksel olarak %5 düzeyinde anlamlı olduğu 
sektörler grafiklerde t-testi için “*” ile, Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) 
testi için “ǂ” ile işaretlenmiştir. Sektörlerde, BİT değişkenleri kullanımına 
evet diyen grup ile hayır diyen grubun herhangi birinde veri yok ise, bu 
sektörler bütünlüğü bozmamak adına grafiklerde gösterilmiştir. Analiz ve 
açıklamalarda ise bu sektörlere yer verilmemiştir. 

İmalat sanayinde iki haneli alt sektörlerde; Tütün ürünleri imalatı, Kayıtlı 
medyanın basılması ve çoğaltılması, Ana metal sanayii sektörleri dışındaki 
sektörlerde web sitesine sahip olanların ortalama çalışan başına ücreti, web 
sitesine sahip olmayanların ortalama çalışan başına ücretinden daha 
yüksektir. Yapılan t-testi sonucuna göre imalat sanayinde; Gıda ürünlerinin 
imalatı, Tekstil ürünlerinin imalatı, Giyim eşyalarının imalatı sektörlerinde 
web sitesine sahip olanlar ile web sitesine sahip olmayanlar arasında 
ortalama çalışan başına ücret yönünden anlamlı bir farklılık çıkmıştır. 
Parametrik olmayan grup karşılaştırmasında ise imalat sanayinde; Deri ve 
ilgili ürünlerin imalatı, Kauçuk ve plastik ürünlerin imalatı, Diğer metalik 
olmayan mineral ürünlerin imalatı, Elektrikli teçhizat imalatı, Motorlu kara 
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taşıtı, treyler (römork) ve yarı treyler (yarı römork) imalatı sektörlerinde 
web sitesine sahip olanlar ile web sitesine sahip olmayanlar arasında 
ortalama çalışan başına ücret yönünden anlamlı bir farklılık çıkmıştır 
(Bakınız; Grafik 9). 

Grafik 9: WEB, Çalışan Başına Ücret, İmalat Sanayi, 2015 

 
* t- testi %5 düzeyinde anlamlı, ǂ Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) testi 
%5 düzeyinde anlamlı 
Kaynak: TÜİK (2019) verilerine dayanarak hesaplanmıştır. 

Hizmet sektöründe iki haneli alt sektörlerde, Bilgi hizmet faaliyetleri, 
Güvenlik ve soruşturma faaliyetleri, Binalar ile ilgili hizmetler ve çevre 
düzenlemesi faaliyetleri, Büro yönetimi, büro destek ve iş destek faaliyetleri, 
Yatılı bakım faaliyetleri dışındaki sektörlerde web sitesine sahip olanların 
ortalama çalışan başına ücreti, web sitesine sahip olmayanların ortalama 
çalışan başına ücretinden daha yüksektir. Yapılan t-testi sonucuna göre 
hizmet sektöründe; Toptan ticaret (motorlu kara taşıtları ve motosikletler 
hariç), Perakende ticaret (motorlu kara taşıtları ve motosikletler hariç), Kara 
taşımacılığı ve boru hattı taşımacılığı, Yiyecek ve içecek hizmeti faaliyetleri 
sektörlerinde web sitesine sahip olanlar ile web sitesine sahip olmayanlar 
arasında ortalama çalışan başına ücret yönünden anlamlı bir farklılık 
çıkmıştır. Parametrik olmayan grup karşılaştırmasında ise hizmet 
sektöründe; Taşımacılık için depolama ve destekleyici faaliyetler, 
Konaklama, Telekomünikasyon, İdare merkezi faaliyetleri; idari 
danışmanlık faaliyetleri sektörlerinde web sitesine sahip olanlar ile web 
sitesine sahip olmayanlar arasında ortalama çalışan başına ücret yönünden 
anlamlı bir farklılık çıkmıştır (Bakınız; Grafik 10). 
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Grafik 10: WEB, Çalışan Başına Ücret, Hizmet Sektörü, 2015 

 
* t- testi %5 düzeyinde anlamlı, ǂ Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) testi 
%5 düzeyinde anlamlı 
Kaynak: TÜİK (2019) verilerine dayanarak hesaplanmıştır. 

İmalat sanayinde iki haneli alt sektörlerde, Giyim eşyalarının imalatı, 
Kimyasalların ve kimyasal ürünlerin imalatı, Diğer imalatlar, Makine ve 
ekipmanların kurulumu ve onarımı dışındaki sektörlerde SCM 
kullananların ortalama çalışan başına ücreti, SCM kullanmayanların 
ortalama çalışan başına ücretinden daha yüksektir. Yapılan t-testi sonucuna 
göre imalat sanayinde; Gıda ürünlerinin imalatı, Motorlu kara taşıtı, treyler 
(römork) ve yarı treyler (yarı römork) imalatı sektörlerinde SCM kullananlar 
ile SCM kullanmayanlar arasında ortalama çalışan başına ücret yönünden 
anlamlı bir farklılık çıkmıştır. Parametrik olmayan grup karşılaştırmasında 
ise imalat sanayinde; Kauçuk ve plastik ürünlerin imalatı, Diğer metalik 
olmayan mineral ürünlerin imalatı sektörlerinde SCM kullananlar ile SCM 
kullanmayanlar arasında ortalama çalışan başına ücret yönünden anlamlı 
bir farklılık çıkmıştır (Bakınız; Grafik 11). 
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Grafik 11: SCM, Çalışan Başına Ücret, İmalat Sanayi, 2015 

 
* t- testi %5 düzeyinde anlamlı, ǂ Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) testi 
%5 düzeyinde anlamlı 
Kaynak: TÜİK (2019) verilerine dayanarak hesaplanmıştır. 

Hizmet sektöründe iki haneli alt sektörlerde; Motorlu kara taşıtlarının ve 
motosikletlerin toptan ve perakende ticareti ile onarımı, Toptan ticaret 
(Motorlu kara taşıtları ve motosikletler hariç), Hava yolu taşımacılığı, Posta 
ve kurye faaliyetleri, Konaklama, Yayımcılık faaliyetleri, Telekomünikasyon, 
Bilgisayar programlama, danışmanlık ve ilgili faaliyetler, Bilgi hizmet 
faaliyetleri, Reklamcılık ve piyasa araştırması, İstihdam faaliyetleri, 
Güvenlik ve soruşturma faaliyetleri, Binalar ile ilgili hizmetler ve çevre 
düzenlemesi faaliyetleri dışındaki sektörlerde SCM kullananların ortalama 
çalışan başına ücreti, SCM kullanmayanların ortalama çalışan başına 
ücretinden daha yüksektir. Yapılan t-testi sonucuna göre hizmet sektöründe; 
Perakende ticaret (motorlu kara taşıtları ve motosikletler hariç) sektöründe 
SCM kullananlar ile SCM kullanmayanlar arasında ortalama çalışan başına 
ücret yönünden anlamlı bir farklılık çıkmıştır. Parametrik olmayan grup 
karşılaştırmasında ise hizmet sektöründe; Kara taşımacılığı ve boru hattı 
taşımacılığı, Yiyecek ve içecek hizmeti faaliyetleri sektörlerinde SCM 
kullananlar ile SCM kullanmayanlar arasında ortalama çalışan başına ücret 
yönünden anlamlı bir farklılık çıkmıştır (Bakınız; Grafik 12). 
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Grafik 12: SCM, Çalışan Başına Ücret, Hizmet Sektörü, 2015 

 
* t- testi %5 düzeyinde anlamlı, ǂ Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) testi 
%5 düzeyinde anlamlı 
Kaynak: TÜİK (2019) verilerine dayanarak hesaplanmıştır. 

İmalat sanayinde iki haneli alt sektörlerde; Diğer ulaşım araçlarının imalatı 
dışındaki sektörlerde CRM kullananların ortalama çalışan başına ücreti, 
CRM kullanmayanların ortalama çalışan başına ücretinden daha yüksektir. 
Yapılan t-testi sonucuna göre imalat sanayinde; Gıda ürünlerinin imalatı, 
Kauçuk ve plastik ürünlerin imalatı, Diğer metalik olmayan mineral 
ürünlerin imalatı, Fabrikasyon metal ürünleri imalatı (makine ve teçhizat 
hariç), Elektrikli teçhizat imalatı, Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve 
ekipman imalatı, Motorlu kara taşıtı, treyler (römork) ve yarı treyler (yarı 
römork) imalatı sektörlerinde CRM kullananlar ile CRM kullanmayanlar 
arasında ortalama çalışan başına ücret yönünden anlamlı bir farklılık 
çıkmıştır. Parametrik olmayan grup karşılaştırmasında ise imalat sanayinde; 
Kayıtlı medyanın basılması ve çoğaltılması, Kimyasalların ve kimyasal 
ürünlerin imalatı, Temel eczacılık ürünlerinin ve eczacılığa ilişkin 
malzemelerin imalatı, Ana metal sanayii, Mobilya imalatı, Makine ve 
ekipmanların kurulumu ve onarımı sektörlerinde CRM kullananlar ile CRM 
kullanmayanlar arasında ortalama çalışan başına ücret yönünden anlamlı 
bir farklılık çıkmıştır (Bakınız; Grafik 13). 
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Grafik 13: CRM, Çalışan Başına Ücret, İmalat Sanayi, 2015 

 
* t- testi %5 düzeyinde anlamlı, ǂ Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) testi 
%5 düzeyinde anlamlı 
Kaynak: TÜİK (2019) verilerine dayanarak hesaplanmıştır. 

Hizmet sektöründe iki haneli alt sektörlerde Posta ve kurye faaliyetleri, 
Yaratıcı sanatlar, gösteri sanatları ve eğlence faaliyetleri dışındaki 
sektörlerde CRM kullananların ortalama çalışan başına ücreti, CRM 
kullanmayanların ortalama çalışan başına ücretinden daha yüksektir. 
Yapılan t-testi sonucuna göre hizmet sektöründe; Motorlu kara taşıtlarının 
ve motosikletlerin toptan ve perakende ticareti ile onarımı, Toptan ticaret 
(motorlu kara taşıtları ve motosikletler hariç), Perakende ticaret (motorlu 
kara taşıtları ve motosikletler hariç), Kara taşımacılığı ve boru hattı 
taşımacılığı, Konaklama, Yiyecek ve içecek hizmeti faaliyetleri sektörlerinde 
CRM kullananlar ile CRM kullanmayanlar arasında ortalama çalışan başına 
ücret yönünden anlamlı bir farklılık çıkmıştır. Parametrik olmayan grup 
karşılaştırmasında ise hizmet sektöründe; Taşımacılık için depolama ve 
destekleyici faaliyetler, Telekomünikasyon, İdare merkezi faaliyetleri; idari 
danışmanlık faaliyetleri, Mimarlık ve mühendislik faaliyetleri; teknik test ve 
analiz faaliyetleri, Seyahat acentesi, tur operatörü ve diğer rezervasyon 
hizmetleri ve ilgili faaliyetler, Güvenlik ve soruşturma faaliyetleri, Büro 
yönetimi, büro destek ve iş destek faaliyetleri, Bilgisayarların, kişisel 
eşyaların ve ev eşyalarının onarımı sektörlerinde CRM kullananlar ile CRM 
kullanmayanlar arasında ortalama çalışan başına ücret yönünden anlamlı 
bir farklılık çıkmıştır (Bakınız; Grafik 14). 
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Grafik 14: CRM, Çalışan Başına Ücret, Hizmet Sektörü, 2015 

 
* t- testi %5 düzeyinde anlamlı, ǂ Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) testi 
%5 düzeyinde anlamlı 
Kaynak: TÜİK (2019) verilerine dayanarak hesaplanmıştır. 

İmalat sanayinde iki haneli alt sektörlerin hepsinde ERP kullananların 
ortalama çalışan başına ücreti, ERP kullanmayanların ortalama çalışan 
başına ücretinden daha yüksektir. Yapılan t-testi sonucuna göre imalat 
sanayinde; Gıda ürünlerinin imalatı, Tekstil ürünlerinin imalatı, Giyim 
eşyalarının imalatı, Kauçuk ve plastik ürünlerin imalatı, Diğer metalik 
olmayan mineral ürünlerin imalatı, Ana metal sanayii, Fabrikasyon metal 
ürünleri imalatı (makine ve teçhizat hariç), Bilgisayarların, elektronik ve 
optik ürünlerin imalatı, Elektrikli teçhizat imalatı, Başka yerde 
sınıflandırılmamış makine ve ekipman imalatı, Motorlu kara taşıtı, treyler 
(römork) ve yarı treyler (yarı römork) imalatı, Mobilya imalatı sektörlerinde 
ERP kullananlar ile ERP kullanmayanlar arasında ortalama çalışan başına 
ücret yönünden anlamlı bir farklılık çıkmıştır. Parametrik olmayan grup 
karşılaştırmasında ise imalat sanayinde; Ağaç, ağaç ürünleri ve mantar 
ürünleri imalatı (mobilya hariç); saz, saman ve benzeri malzemelerden 
örülerek yapılan eşyaların imalatı, Kağıt ve kağıt ürünlerinin imalatı, Kayıtlı 
medyanın basılması ve çoğaltılması, Kimyasalların ve kimyasal ürünlerin 
imalatı, Temel eczacılık ürünlerinin ve eczacılığa ilişkin malzemelerin 
imalatı, Diğer imalatlar, Makine ve ekipmanların kurulumu ve onarımı 
sektörlerinde ERP kullananlar ile ERP kullanmayanlar arasında ortalama 
çalışan başına ücret yönünden anlamlı bir farklılık çıkmıştır (Bakınız; Grafik 
15). 
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Grafik 15: ERP, Çalışan Başına Ücret, İmalat Sanayi, 2015 

 
* t- testi %5 düzeyinde anlamlı, ǂ Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) testi 
%5 düzeyinde anlamlı 
Kaynak: TÜİK (2019) verilerine dayanarak hesaplanmıştır. 

Hizmet sektöründe iki haneli alt sektörlerde; Seyahat acentesi, tur operatörü 
ve diğer rezervasyon hizmetleri ve ilgili faaliyetler, Yaratıcı sanatlar, gösteri 
sanatları ve eğlence faaliyetleri dışındaki sektörlerde ERP kullananların 
ortalama çalışan başına ücreti, ERP kullanmayanların ortalama çalışan 
başına ücretinden daha yüksektir. Yapılan t-testi sonucuna göre hizmet 
sektöründe; Motorlu kara taşıtlarının ve motosikletlerin toptan ve perakende 
ticareti ile onarımı, Toptan ticaret (motorlu kara taşıtları ve motosikletler 
hariç), Perakende ticaret (motorlu kara taşıtları ve motosikletler hariç), Kara 
taşımacılığı ve boru hattı taşımacılığı, Taşımacılık için depolama ve 
destekleyici faaliyetler, Konaklama, Yiyecek ve içecek hizmeti faaliyetleri, 
Güvenlik ve soruşturma faaliyetleri sektörlerinde ERP kullananlar ile ERP 
kullanmayanlar arasında ortalama çalışan başına ücret yönünden anlamlı 
bir farklılık çıkmıştır. Parametrik olmayan grup karşılaştırmasında ise 
hizmet sektöründe; Yayımcılık faaliyetleri, Telekomünikasyon, Bilgi hizmet 
faaliyetleri, Gayrimenkul faaliyetleri, İdare merkezi faaliyetleri; idari 
danışmanlık faaliyetleri, Mimarlık ve mühendislik faaliyetleri; teknik test ve 
analiz faaliyetleri, Kiralama ve leasing faaliyetleri sektörlerinde ERP 
kullananlar ile ERP kullanmayanlar arasında ortalama çalışan başına ücret 
yönünden anlamlı bir farklılık çıkmıştır (Bakınız; Grafik 16). 
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Grafik 16: ERP, Çalışan Başına Ücret, Hizmet Sektörü, 2015 

 
* t- testi %5 düzeyinde anlamlı, ǂ Wilcoxon rank-sum (Mann Whitney) testi 
%5 düzeyinde anlamlı 
Kaynak: TÜİK (2019) verilerine dayanarak hesaplanmıştır. 

Sonuç 

Bu çalışmada; TÜİK Yıllık Sanayi ve Hizmet İstatistikleri ile Girişimlerde 
Bilgi Teknolojileri Kullanımı Araştırmasından elde edilen veriler firma 
bazında birleştirilmiş ve 2015 yılı verileri dikkate alınmıştır. Türkiye imalat 
sanayi ve hizmet sektörleri NACE gruplandırması Rev.2’ye göre iki haneli 
alt sektörlere ayrılmıştır. Bu alt sektörlerde BİT kullananlar ile 
kullanmayanlar işgücü verimliliği ve çalışan başına ücret yönünden 
karşılaştırılmıştır. BİT değişkeni olarak web sitesi sahipliği, SCM, CRM ve 
ERP alınmıştır. İki haneli alt sektörlerde BİT değişkenleri kullanımına evet 
diyen grup ile BİT değişkenleri kullanımına hayır diyen iki grup arasında, 
anlamlı bir farklılığın olup olmadığının ortaya konulması için t-testi 
yapılmıştır. t-testi varsayımlarını gerçekleştirmeyen küçük gözlem 
gruplarına sahip sektörler için parametrik olmayan Wilcoxon rank-sum 
(Mann Whitney) testi yapılmıştır (Bakınız; Büyüköztürk, 2020, s. 69, 164, 
173). 

İmalat sanayinde, NACE gruplandırması Rev.2’ye göre, iki haneli yirmi dört 
alt sektör bulunmaktadır. İmalat sanayinde en çok kullanılan BİT; web 
sitesidir. Onu sırasıyla ERP, CRM ve SCM takip etmektedir. Yapılan 
analizler sonucunda; ERP’yi kullananlar ile kullanmayanlar arasında 
ortalama işgücü verimliliği yönünden on yedi alt sektörde anlamlı farklılık 
çıkarken, ortalama çalışan başına ücret yönünden on dokuz alt sektörde 
anlamlı farklılık ortaya çıkmıştır. CRM’yi kullananlar ile kullanmayanlar 
arasında ortalama işgücü verimliliği yönünden on alt sektörde anlamlı bir 
farklılık çıkarken, ortalama çalışan başına ücret yönünden on üç alt sektörde 
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anlamlı farklılık bulunmuştur. Web sitesine sahip olanlarla olmayanlar 
arasında ortalama işgücü verimliliği yönünden sekiz alt sektörde anlamlı bir 
farklılık bulunurken, ortalama çalışan başına ücret yönünden de sekiz alt 
sektörde anlamlı bir farklılık bulunmuştur. SCM kullananlar ile 
kullanmayan arasında ortalama işgücü verimliliği yönünden bir alt sektörde 
anlamlı bir farklılık çıkarken, ortalama çalışan başına ücret yönünden dört 
alt sektörde anlamlı bir farklılık bulunmuştur. SCM’nin imalat sanayinde 
fazla etkin olmaması ve az kullanılmasının; ERP’nin, SCM’nin 
fonksiyonlarını yerine getirebilen modülleri de kapsayabilmesinden 
kaynaklandığı düşünülmektedir. 

Hizmet sektöründe, NACE gruplandırması Rev.2’ye göre, iki haneli otuz üç 
alt sektör bulunmaktadır. Hizmet sektöründe de en çok kullanılan BİT; web 
sitesidir. Onu sırasıyla ERP, CRM ve SCM takip etmektedir. Yapılan 
analizler sonucunda; ERP’yi kullananlar ile kullanmayanlar arasında 
ortalama işgücü verimliliği yönünden on yedi alt sektörde anlamlı farklılık 
çıkarken, ortalama çalışan başına ücret yönünden on beş alt sektörde 
anlamlı farklılık ortaya çıkmıştır. CRM’yi kullananlar ile kullanmayanlar 
arasında ortalama işgücü verimliliği yönünden on beş alt sektörde anlamlı 
bir farklılık çıkarken, ortalama çalışan başına ücret yönünden on dört alt 
sektörde anlamlı farklılık bulunmuştur. Web sitesine sahip olanlarla 
olmayanlar arasında ortalama işgücü verimliliği yönünden altı alt sektörde 
anlamlı bir farklılık bulunurken, ortalama çalışan başına ücret yönünden de 
sekiz alt sektörde anlamlı bir farklılık bulunmuştur. SCM kullananlar ile 
kullanmayan arasında ortalama işgücü verimliliği yönünden hiçbir alt 
sektörde anlamlı bir farklılık bulunmazken, ortalama çalışan başına ücret 
yönünden üç alt sektörde anlamlı bir farklılık bulunmuştur. SCM’nin hizmet 
sektöründe de etkili olmamasının ve diğer BİT’lere göre az kullanılmasının; 
imalat sanayinde olduğu gibi hizmet sektöründe de ERP’nin etkin 
kullanımından kaynaklanabileceği düşünülmektedir. 

İktisat literatürünü destekler nitelikte, Türkiye’de firma bazında BİT 
kullanımının işgücü verimliliği ve çalışan başına ücret üzerinde etkili 
olduğu görülmektedir. Bu nedenle, Türkiye’de hızla Dördüncü Sanayi 
Devrimini gerçekleştirecek adımlar atılmalı, firmaların BİT yatırım 
maliyetlerini düşürmek için politikalar geliştirilmelidir. Böylece üretim ve 
hizmet aşamasında yüksek teknolojinin kullanılmasıyla katma değer ve 
verimlilik artışı yakalanarak, ücret artışları sonucunda refah artışı 
sağlanabilecektir. 
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